
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghislarengo.  Responsabile Procedimento: BADINI ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

REGIONE PIEMONTE                                                                    PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 
 

COMUNE  DI  GHISLARENGO 
Via San Felice n. 3 – 13030 GHISLARENGO (VC) – Tel. 0161 860155 – Fax 0161 860509 

 

 

Copia Albo 
 

                                                               

 

 

AREA  AMMINISTRATIVA 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  
MARTINA AVV. RINOLFI 

 

18 

 

DEL 29/05/2024 

 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO PER TUTELA LEGALE-AMMINISTRATIVA. 

IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 
Imp. N.  Int. CIG B221519F4B 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghislarengo.  Responsabile Procedimento: BADINI ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 

22 del 19 dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio 

Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 

267/2000; 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 22 del 19 dicembre 2023; 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 - 2026 adottato con deliberazione di Giunta 

Comunale n. 09 del 05.02.2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio 

individuato i propri capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede 

Consigliare; 

RAVVISATA la necessità di ottenere alcune prestazioni di assistenza professionale in merito a 

problematiche urbanistico – edilizie; 

RICHIESTO idoneo preventivo allo studio legale Enoch – Dimonte, avente sede legale in Biella – 

Viale Roma nr. 2; 

OTTENUTO preventivo in data 29.05.2024 (prot. dell’Ente nr. 1481), da cui si evince una spesa per 

la prestazione in essere pari ad Euro 400,00 più I.V.A. al 22% e cassa avvocati 4%, per un totale 

complessivo di Euro 583,65 a lordo di ritenuta d’acconto; 

CONSTATATO che dall’attività istruttoria preventiva è stata accertata l’assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all’art. 48 comma 2 del d.l.gs 36/2023; 

TRATTANDOSI di un servizio al di sotto della soglia di 140.000,00 netti si procederà 

all’affidamento diretto ex art. 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. nr. 36/2023; 

PRESO ATTO del valore netto della presente inferiore alle soglie previste dall’articolo 1 comma 

450 della legge 296/2006 così come modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018, e 

accertata la condizione di impossibilità e difficoltà al ricorso alle procedure ordinarie PAD come 

previsto dal Comunicato del Presidente ANAC del 10 gennaio 2024 entro il termine del 30 

settembre 2024; 

DATO ATTO che è stata esperita specifica procedura di mercato elettronico è stato collegato il 

seguente CIG B221519F4B, secondo quanto previsto dall’articolo 225 del d.lgs. 36/2023 ai fini 

dell’assolvimento degli obblighi nei confronti della BDNCP; 

DATO ATTO di applicare il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 50 comma 4 del d.lgs. 

36/2023 riconoscendo che l’operatore economico risulta essere in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni; 

VERIFICATA la regolarità del DURC; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghislarengo.  Responsabile Procedimento: BADINI ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

VISTO il d.lgs. 267/2000; 

VISTO il d.lgs.81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi 

interferenziali; 

VISTO il d.lgs. 36/2023; 

VISTO il Regolamento di Contabilità interno; 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera 

e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al 

RUP e al Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all’art.147bis 

dal d.lgs. 267/2000; 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai 

sensi dell’articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall’articolo 

151 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare allo studio legale Enoch – Dimonte, avente sede legale in Biella – Viale Roma nr. 

2 ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera b) del d.lgs. 36/2023 il servizio per prestazioni di 

assistenza professionale in relazione a problematiche urbanistico – edilizie; 

2. di impegnare l’importo di euro 583,65, I.V.A. e cassa avvocati, comprese imputando la 

spesa al capitolo 140/12/1 – 01.02.1 del bilancio di previsione 2024/2026 esercizio 2024; 

3. di dare atto che la presente obbligazione risulta esigibile nel corso dell’anno 2024; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli 

adempimenti di competenza; 

5. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto all’articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Martina Avv. Rinolfi 

 

      

             



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ghislarengo.  Responsabile Procedimento: BADINI ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 

Ghislarengo, lì 29/05/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: GIAVARA Antonella 
 

 

 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

Ghislarengo, li L'incaricato Comunale 

BADINI Roberto 

  

 
 

 Rep. n.                              CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio Digitale del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 27/06/2024 al 12/07/2024. 
 
 

Ghislarengo, lì 27/06/2024 
 

 

L’incaricato Comunale 

F.to: BADINI Roberto 
 

 

 


